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Abstrakt

Tato práce se zabývá tvorbou herńıho engine specificky určeného pro
implementaci deskových her. Výsledek práce je funkčńı framework, ve
kterém lze implementovat hry reprezentovatelné jednoduchým stavovým
automatem. Pro demonstraci možnost́ı vytvořeného engine jsou v něm
vytvořeny dvě deskové hry pro v́ıce hráč̊u. V závěru jsou pro ověřeńı
použitelnosti systému otestovány procesy spojené s tvorbou takových her s
programátory podobných schopnost́ı jako má předpokládaná ćılová skupina.

Abstract

The aim of this thesis is to analyze the creation of game engine specifically
designated for implementation of board games. The result of this work is
a functional framework in which is possible to implement games that can
be represented by simple state machine. The engine is used for two board
games as a demonstation of its capabilities. Processes related to making
of games in the created engine are tested with programmers of similar
expertise to target group for verification of its usability.
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Part 1

Introduction

This thesis focuses on creation of 2D game engine purposed for prototyping and
implementation of board games of varying complexity. First is reader introduced to
problematic of board games in digital environment, then follows general engine design
outline which is in implementation part demonstrated and at last tested with program-
mers and players.

1 Motivation

Board games have always had a place in casual gaming on computers but so far only
as time filler on office computers as a form of distraction (solitaire as example for all).
They experienced a rise in recent years, together with many attempts, successful and
unsuccessful, to transform classic or brand new board games into PC games.

Common practice when implementing a PC game is to use a multi-purpose engine
designed by professionals. However, these engines are usually overly complicated for as
simple a thing as board game, and platform dependent, as they strive to squeeze every
bit of performance out of computer they are running on. Certain groups of indie 1

board games creators might find complexity of those engines and their creation process
quite intimidating, especially for those without programming background.

My motivation here is to provide an easy to use and understand engine that will
require little to no programming knowledge on its user, which will remove all platform
dependent issues and be fast enough to handle basic 2D games.

2 Used technologies

Programming language I decided to use is java because it is easy to understand. Also,
it is a high level OOP language that is restrictive just enough to prevent the most
tedious errors one might encounter in other low level languages. Java is renown for
its not-so-impressive speed but I came to conclusion that with advantage of Just In
Time 2 compiler (JIT ) and accelerated image processing it will be fast enough for the
task lying ahead.

1Term indie is used with relation to independent content creators or teams or companies that are
not owned by a publisher.

2Just-in-time compiler for java is compiler that turns java byte code into machine native code.
This compilation is done every time program is run and data specific optimizations may be done over
compiled code depending on JIT being used.
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4 TESTING

For loading general data, the XML definition seemed as the best and fastest way,
since parsing of XML in java is well supported and XML structures are widely known.
For parsing itself is in java the Java Architecture for XML Binding (JAXB) that allows
generating of classes corresponding to your XML structure. All XML trees are loaded
and constructed using these classes.

For the styling of scene I decided to define my own variation of Cascading Style
Sheets (CSS ), which has several identical properties, a few with similar definition but
different effect and a certain number of fully new properties. Precise differences will be
elaborated in the appendix part. I decided to create my own implementation because of
lack of constrictions laid on present features. This way, I can, or any user of the engine
for that matter, define new properties and effectively change behaviour of existing ones
in order to be make them generally more useful.

3 Design outline

Given the turn-based nature of most board games and the fact they can be represented
by a simple state machine, we can turn to architecture which is not as focused on per-
formance. We can sacrifice a certain portion of performance in exchange for structures
that are easy to maintain, change and read. That is the reason for this engine revolving
around user-defined state machine controlled by an event driven core.

Scene displayed to a user is defined as HTML page, and behaves likewise. More-
over, it has the possibility of defining new visual states (enabled, disabled, . . . ) and
managing the way events propagate through. Any propagation in this scene is done
with synchronous calls, but once the information (event) leaves the scene, it is left to
asynchronous execution by event handler.

Logic is contained solely in state machine, where each state contains rulesets consist-
ing of actions and rules, which can fail and terminate the execution. All data used by
these actions and rules are acquired from registry collection that can be pre-filled at
startup, from variable space belonging to particular ruleset or as constants directly in
rule definitions.

Network management is designed to be as simple as possible, or at least from user
point of view. Connection is initiated by filling ports and hostname, and when that
is successful, events marked for network are simply sent either to server or to clients,
depending on type of currently running platform.

4 Testing

One of the main features of this engine should be its usability. For verification of
usability, we need to perform proper testing with real life users.
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5 GOALS

4.1 Creators

Since this game engine is intended for users of varying programming abilities, it needs
to be properly tested for clarity of documentation and all related processes. The proof
would be for such a user to create simple a game within limited amount of time. This
testing should provide enough feedback to modify the engine to improve its usability,
or at least soften the learning curve.

4.2 Players

Although the testing with players itself is not the focus of this work, the actual usability
of possible resulting game needs to be tested as well. If the created game does not meet
criteria set by players for pleasant game experience, and it is not possible to solve found
problems using current state of the engine, more drastic changes have to be made.

5 Goals

This engine should be capable of displaying defined interactive scene through which
should player be able to affect inner state machine and registry, possibly with syn-
chronization over network with other players. This aim should be achievable by writing
and applying XML and stylesheet definitions at runtime with possibility of dynamically
loading classes implementing predefined interfaces.

3/111

Part 2

Background

As the goal of this game engine is to implement board games, an outline of general
classification of board games will be presented, together with an example of other
engines focused on this problem. That will provide us with the insight of what to
include and what to avoid during implementation of the engine.

6 Classification

In this section I shall list all the relevant aspects of the problem and highlight the
ones that this work will be focused on. Although not all possible classified games will
be in resulting state ready to be implemented, they should still be possible to add later
on — engine should not put significant restrictions on future feature updates.

As for board game genre, even though there might be a difference between functional
requirements of fantasy and scifi board game, I will not take them into account as a
relevant classifier for this design.

7 Physical environment comparison

Bringing board games to digital environment is carrying some advantages and draw-
backs. When are board games played in physical environment, there is strong social
interaction aspect to it, and that is possibly one of the main reasons board games are
being played at all. If we will try to digitalize them, we need to maintain as much of
that interaction as possible. Without it, we are in the end just implementing another
computer game and that was and will be done many times over and probably better
by large teams that are specializing it the area.

Basic instrument to keeping social experience in the game is message system in the
game. That is of course not enough and hides all spontaneous reactions of players that
differentiate face-to-face play sessions. As enhancement, we can implement conference
call system on top of regular chat, that will make players feel more connected to each
other. Of course, we could decide to go even further and transfer video, but there
is beginning to show the limitation of available equipment that every player has. It
will not be possible to comfortably put faces of five other player on one screen while
having enough space for game components, not to mention poor quality of cheaper web
cameras that will average player probably possesses.
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7 PHYSICAL ENVIRONMENT COMPARISON

Great advantage on the other hand is that communication between players may be
private, which gives to specific genre of games whole new dimension. For instance in
board game Game of Thrones 3 are players encouraged to secretly cooperate against
other players. This has in physical environment very limited effect because everyone
can see which players are talking to each other, and even if their opponents do not hear
what is the topic, it is a sign of some mischief.

Another advantage board games in digital environment may posses is learning curve
softening. Big portion of board games have complicated rules to stay interesting for
experienced players. This can be quite intimidating, especially when mentioned rules
have more that 20 pages of text. Players are then discouraged from sessions because
between start of the session and actual gameplay may lay an hour of explanation of
rules, which at least one of the players has to study beforehand. This is not only
common for new players, but for those that already played the game some time ago.
That not only means they have to go through that painstakingly boring process again,
but now they know about it, which discourages them even more. Board games in
digital environment can completely remove this issue by simply telling player what to
do, highlighting possible options and not letting player to do anything else. This is of
course subject to good UI design and large amount of testing.

Certain board games are designed to be not only complicated, but as well lengthy.
These two go usually hand in hand, since player having all the complex options at once
will take a lot of time to play his turn, and when are these options made available
gradually, instead of turn length is the gradual progress stretching the session. For
instance improvement of played character is unlocking new abilities for player. This
process is gradual and player has enough of time to get to know gained ability before
next improvement. This will make each turn faster, but every level of played character
is bounded by a time spend achieving it. Implementing board games online will not
directly solve the duration of the game, but unlike session state in physical environment,
one in digital can be easily saved and finished at different time.

Complicated board games are often big boxes 4 full of cards, tokens, playing fields
and other items that take not only some time to setup, but they require a lot of space on
table as well. This issue was so significant it caused creation of whole new line of tables
specifically designed for board games. Of course both of these problems disappear with
introduction of digital tabletops.

Overall, we can say that bringing board games to digital environment has a lot of
advantages, and only issue we need to tackle is correct integration of social interactions
to have success and improve the quality of time spent playing board games. Naturally,

[…]


Overriding construct Now you should decide what input and output parameters
will be used, which ones will be mandatory and how they should be interpreted. All
that is decided in construct method that is called when is element instantiated passing
parameters from XML. Here before calling super set all output parameters so they can
be automatically filled with results without user having to specify them, and after super
defined mandatory parameters along with interpretation of constants.

Defining event subscriptions In implementation of getRequiredEventSubscriptions
should be definition of what event types interest you in body method of the element.
Keep in mind that the more events you will subscribe to, the more demanding will
evaluation be.

Implementing core method Last you should implement element core methods eval-
uate or execute depending on the interface.
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Be aware that this method should have all exceptions caught and logged, for if it is
not, the exception is stopped way too late, which can mess up a lot of things and will
be difficult to resolve.

F Optimization

In this section are described ways to improve performance of the engine by simply
playing along with it while creating the game.

F.1 Scene

Although graphics of this engine is in current state strictly 2D, it still can be demanding
for the computer, since it is not done on graphics card but on CPU with use of java
graphics acceleration.

Amount of graphics calls There is limited amount of separate calls for every ma-
chine to handle, no matter how difficult these are and wasting system resources on
calls that can be easily aggregated is simply not a good idea. That pays especially for
background patterns, where the smaller background image is and the bigger compo-
nent surface is, the longer recalculation of that surface takes. just making the pattern
file larger (disk space and memory are not as big of a deal these days), will reduce
calculation time significantly.

Precomputing If you have imagery with certain effect that does not change during
runtime or with resolution of game window, precalculate it. Of course for that is during
development of the game, when a lot of changes is made, simpler to define all the effects
in styles, but when going through final optimizations, card with fixed dimensions and
border with rounded edges will be better stored that way and loaded as one image.

Load time calculations Adding of children in scene nodes at runtime is generally
slow, especially after styles have been already applied, since all previously applied styles
have to be checked on match on every added child. That can be prevented by having
whole scene loaded in one piece, all styles applied afterwards and use visibility control
to change what is visible on the screen. Change of visibility does not invalidate cache
states unlike all other state changes so it is not recalculated on appearing, and thus it
is almost instantaneous.

Amount of scene events Events propagating through scene are clogging the event
handler processing unit, and that counts especially for mouse move events. There are
hundreds of those generated every second and are put to evaluation even though they
are sure to be discarded everywhere. To avoid that, make sure you put all components
in the scene that do not serve any active purpose (buttons, cards, . . . ) in disabled state
with property solid on true. This will ensure that hover over component is not only
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blocked before reaching underlying components, but component being interacted with
will not take any response report actions.

Style selector complexity The longer and more complex selectors are, to more
expensive it is to do selections with them. Because of that is used fact that all style IDs
should be unique across the scene and all styled nodes are keyed under their style IDs.
So when selector containing style ID arrives, it is immediately shifted to its position
and to related node. That being set, you should make shorter selectors staring with
style IDs.

F.2 Logic

Logic of games made in this engine does not necessarily need to be real time, just
because they are out of principle turn based, but they should still be responsive and
excessive amounts of logic rules will bring the responsiveness down.

Amount of rulesets When you are creating game logic, you will probably tend to
separate things that are not directly related out of tidiness. That is all nice during
development, but once optimizing, what can be merged into one ruleset should be
merged. When same check is done with every event that appears on logic handler
multiple times as it is used for similar actions, it is slowing everything down in general.
That is because entry checks need to be called every time, even if they obviously cannot
pass, and this multiplied with amount of active rulesets.

Amount of active states Every state contains some amount of rulesets and those
may be active in different instances of the state evaluation. This is unnecessary work,
since all rulesets that cannot be obviously passed anymore should be left behind in
state dedicated just to them. It is much better to split some states and make more
transitions to keep just a small amount of rulesets active. This not only reduces load
on logic evaluation, but it also makes debugging easier.

Subscribed events Every rule and action have some event subscription to events
they care about. If you subscribe your custom rules and actions to all events, they will
be evaluated A LOT, and that may cause general slowdown of the system. Not only
make subscriptions to events you really need, but as well avoid using elements that
already do subscribe to everything, for example LoadEventRule.

F.3 Network

Even though this engine does not work with real time interaction between players, it is
still good idea to save as much as possible on network transfers, so the game can run
fine even on mobile connection.
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Server data on server Even though you might be tempted to do it, just don’t. Do
not send data that are not exactly necessary for client to have, and especially not in
bulks. For example when you create a deck of cards available to every player to draw
from on server, do not distribute it, and just let players ask for single card, what more,
just for ID of a card that is out of the box on everyones computer already.

Small packets Do not send excessive amounts of data over to clients, even though
it may be comfortable, since a lot of objects in the engine are already externalizable.
If the data can be part of the game or recreated by client, let the client do so. For
instance mentioned deck of cards is created with specific random seed. If server just
generates seeds for players and distributes those, amount of data necessary for building
those decks is reduced significantly.
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G Contents of DVD

In this section are listed contents of attached DVD with brief description.

Example games/Cards Against Humanity

This folder contains executable for example game Cards Against Humanity and all
necessary files for game to be runnable. Note that this game needs JRE 8 or higher to
be able to run and that firewall exception may have to be added before running it.

Example games/Tic Tac Toe

This folder contains executable for example game Tic Tac Toe and all necessary files
for game to be runnable. Note that this game needs JRE 8 or higher to be able to run.

Installation/jdk-8u45-windows-x64.exe

Is installation file for Java Development Kit engine was tested on.

Installation/jre-8u45-windows-x64.exe

Is installation file for Java Runntime Environment all games created in engine are
verified on.

Installation/netbeans-8.0.2-windows.exe

Is installation file for NetBeans IDE in which was created project for the game engine.
Use this IDE if you do not want to deal with JAXB definitions setup.

Project

This folder contains complete project for NetBeans IDE [?] along with all source files
for the engine. Project also includes basic template application.

Thesis.pdf

This file contains thesis you are reading right now in PDF format.
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