Opponent's review of Bachelor Thesis – Vojtěch Kaiser

Ing. Michal Lukáč – michal.lukac@fel.cvut.cz – Department of Computer Graphics and Interaction, FEE

The goal of the work was to research and analyze typical requirements for computer-based adaptations of traditional board games. The student was to implement a game engine based on these requirements, use it to implement two simple board games and test both the engine and the games with real users.

Point by point, the student met all the task requirements, but unfortunately they seem to be rather poorly connected, especially in the design phase of the work.

The work correctly identifies the specific characteristics of board games, as opposed to more common computer games, and lists a number of most common game mechanics that are found in board games. It should have naturally followed from this that the student would have chosen a set of mechanics to support and formulated their digital representation to be used in an engine, and created an implementation based on that.

Instead, the work puts the carriage before the horse, describing the selected technologies before the structure of the engine, and the requirements put on it, are ever formulated (indeed, this happens in the introduction). These selections include several rather controversial choices (e.g. combining Java logic with an HTML presentation layer and using a custom flavour of CSS-based styling language), which should have been justified based on the design and requirements rather than presented as a *fait accompli* in the very first chapter.

The lack of clear concept is apparent especially in the *Design* and *Implementation* chapters, which concern themselves with technical details related to the various subsystems. The purpose of a game engine is to isolate the programmer from these details and let them think in terms of mechanics, which the engine maybe does, but this is not at all clear from the text.

Instead of presenting a model of how to implement the game mechanics enumerated in section 7.1 for use by programmers, these chapters discuss details like why the application is „event-driven“, or how to alter the scene graph so that transforming a parent node does not transform its children (which seems to run counter to the idea of a transformation graph). Furthermore, there are instances of terminological confusion, the most significant of which being that the engine and the resulting game are repeatedly described as a „state machine“, despite it being later revealed that there is in fact no such thing as a unified global state, or defined transitions.

In chapter 5, usability tests are performed. The tests are thoughtfully designed, systematic and well executed, and are possibly the strongest point of the work.

The author demonstrates that test participants are able to use the engine to create a simple board game, and performs a play-test of a different one. These prove that the work was successful in creating an engine which can be used for the computerization of board games, and thus satisfies the task requirements.

The bibliography at the end is brief, but this is explained by the fact that online references (such as those to competing products) are instead cited in footnotes.

Overall, the work fulfills the *letter* of the task by completing each individual subtask, but there is little to explain why exactly this engine, and exactly these design decisions, would be better suited for implementing board games than other, perhaps more general engines.

Consequentially, I conclude that the student has fulfilled the task set for the thesis, and propose the grade of **C – dobře**.

I suggest the following topics for discussion:

1. Explain briefly why your engine is better suited for the task of implementing board games than a more general scripted engine like Unity3D
2. Select some representative mechanics from the list in section 7.1 and describe how your engine specifically supports and streamlines their implementation.
3. Explain how house-rules can be implemented in a game created with your engine.

In San Jose, California, 14th June 2015

Ing. Michal Lukáč